

**Lucrari de reparatii sistemului
de scurgere a apelor pluviale la
Scoala de Arte A. Stircea mun.
Chisinau str. Matei Milo**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 239 951,92 lei

Intocmit in prețuri curente 20.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	65,840	57,66	3 796,33
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,238	57,66	71,38
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	51,850	57,66	2 989,67
4.	7129020012800	Pavator	h-om	108,000	57,66	6 227,28
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,650	57,66	325,78
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,520	57,66	145,30
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	32,774	57,66	1 889,75
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,650	57,66	95,14
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,400	57,66	887,97
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,189	57,66	4 508,38
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,977	57,66	517,62
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,205	57,66	934,38
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,115	57,66	410,25
14.	9312040019600	Sapator	h-om	20,008	57,66	1 153,66
		Total manopera				23 952,89

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,360	255,85	92,11
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	29,461	255,85	7 537,60
3.	1421402200408	Balast nespalat de riu 0-30	m3	3,075	290,00	891,75
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,009	7 916,66	71,25
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,060	7 916,66	475,00
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,102	150,00	15,30
7.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,329	7 916,66	2 604,58
8.	2010237318750	Distantieri	buc	14,850	5,00	74,25
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,530	150,00	229,50
10.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,161	22,50	3,62
11.	2320187315789	Decofrol	kg	2,040	23,60	48,14
12.	2413217300010	Cleme	buc	17,850	56,00	999,60
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,250	25,50	210,38
14.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,420	62,50	26,25

15.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	9,708	15,80	153,39
16.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 6 m lungime d 160mm	m	87,797	325,50	28 577,92
17.	2523156721037	Cot, din material plastic pentru canalizare d 160mm	buc	7,000	85,50	598,50
18.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,628	1,50	0,94
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	115,200	1,50	172,80
20.	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	73,080	135,00	9 865,80
21.	26611264330911	Inel de reazem KII O-1(0,02 m3)	buc	1,000	80,00	80,00
22.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII D-10 (0,18 m3)	buc	1,000	605,00	605,00
23.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	655,00	1 310,00
24.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII 1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	605,00	605,00
25.	2663102100000	Beton M300	m3	13,733	1 150,00	15 792,95
26.	2663102100001	Beton	m3	7,200	1 150,00	8 280,00
27.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,322	1 050,00	338,10
28.	2664102100000	Mortar	m3	1,440	980,00	1 411,20
29.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,060	920,00	55,20
30.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,245	450,00	110,25
31.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	37,485	199,00	7 459,52
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,247	21,60	5,34
33.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,850	21,30	18,11
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,495	24,55	12,15
35.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,182	150,00	27,30
36.	2873122004100	Plase sudate	kg	49,995	21,66	1 082,89
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,360	33,30	45,29
38.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	2,079	33,58	69,81
39.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,925	231,00	2 061,68
40.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,925	167,00	1 490,48
41.	2875274000502	Cot burlan	buc	17,850	158,00	2 820,30
42.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,925	158,00	1 410,15
43.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,925	143,00	1 276,28
44.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta TIP T*	buc	1,000	1 833,33	1 833,33
45.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	5,100	2 500,00	12 750,00
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,962	12,70	75,72
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,483	12,70	18,83
48.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,750	2,58	7,09
		Total materiale de constructii				113 700,65

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,906	150,00	435,90
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,350	16,50	5,77
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,030	350,00	10,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,525	15,30	8,03
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,258	450,00	116,10
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,540	950,00	1 463,00
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,108	450,00	48,60
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,920	15,88	125,77
9.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,084	150,00	12,60
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,906	150,00	435,90

11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	20,580	250,00	5 145,00
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,108	950,00	102,60
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,474	350,00	515,90
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,300	380,00	1 254,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,604	350,00	3 711,40
		Total utilaje de construcții				13 391,07

Total:

Cheltuieli directe	lei	151 044,61
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 748,69
Total	100,00 +	156 793,30
Transportarea materialelor	7,00 %	7 959,05
Total	100,00 +	164 752,35
Cheltuieli de regie	14,50 %	23 889,09
Total	100,00 +	188 641,44
Beneficiul de deviz	6,00 %	11 318,49
Total	100,00 +	199 959,93
TVA	20,00 %	39 991,99

Total deviz:

239 951,92

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)